
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 131

Registro Generale N. 1293

Sondrio, li 07/11/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA EUROPA – LOTTO 1 - ANNO
2023 – EROGAZIONE INCENTIVI TECNICI - SPESA € 757,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Richiamato l’art. 113 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., che disciplina l’erogazione degli incentivi per le funzioni
tecniche alle figure professionali coinvolte nelle attività indicate nella norma stessa, applicabile “ratione
temporis” in considerazione del periodo di svolgimento dei lavori in esame;

Visto il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo risorse finanziarie per incentivi per
funzioni tecniche ex d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.”, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 363 del
04/12/2019 - entrato in vigore il 10 gennaio 2020, che disciplina l’erogazione degli incentivi in oggetto
con riferimento ad opere o lavori per le attività poste in essere dal 20 aprile 2017;

Richiamate:
- la propria determinazione reg. gen. 1266/2023 con la quale è stato costituito, tenendo conto del
regolamento di cui sopra, il fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA EUROPA – LOTTO 1 - ANNO 2023”;
- la propria determinazione reg. gen. n. 1277/2023 con la quale si procedeva all’impegno di spesa
necessario alla liquidazione dell’incentivo spettante al personale coinvolto nelle attività ed in base ai
ruoli ricoperti;

Verificato che l’opera di cui sopra è completamente ultimata alla data odierna e che l’importo lordo
dell’incentivo spettante per tale intervento ammonta ad € 757,00, comprensivo di oneri ed irap;

Rilevato che sull’importo spettante agli aventi diritto non vi sono decurtazioni da effettuare ai sensi della
normativa primaria e regolamentare citata;

Ritenuto di procedere pertanto alla ripartizione del fondo tra i dipendenti interessati, in conformità alla
disciplina richiamata, con le risultanze riassunte nell’allegato documento, dando atto che ai sensi dell’art.
20, comma 1, lettera h) del CCNL 16/11/2022 i compensi stessi possono essere erogati ai titolari di
elevata qualificazione;

Dato atto che a decorrere dal 1/1/2018 gli incentivi stessi, ai sensi della deliberazione della Sezione
Autonomie della Corte dei Conti n. 6/2018 e della dichiarazione congiunta n. 9 al CCNL del 21/5/2018,



non sono soggetti ai limiti di cui all’art. 23, comma 2, del d. lgs. 75/2017 e sono esclusi dall’aggregato
“spesa di personale” ai fini della verifica del rispetto dei limiti vigenti;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso

DETERMINA

1) di dare atto che il fondo previsto dall’art. 113 del d. lgs. 50/2016, tenuto conto di quanto previsto dal
regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 363/2019, riferito, ratione temporis, ai
lavori di “manutenzione straordinaria asfalti via Europa – lotto 1 - anno 2023”, completamente conclusi
alla data odierna, ammonta ad € 757,00 lordi, corrispondenti ad € 572,18 netti;

2) di liquidare agli aventi diritto, ai sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione della
giunta comunale n. 363/2019, il fondo di cui sub. 1) come indicato nel prospetto allegato, di cui si omette
la pubblicazione nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali;

3) di dare atto che la spesa relativa trova imputazione al bilancio triennale 2023/2025, esercizio 2023,
come segue:
- € 572,18 - cap. 770/137 - impegno 2023.4581;
- € 136,18 – cap. 770/148 - impegno 2023.4582;
- € 48,64 – cap. 771/114 – impegno 2023/4583;

4) di dare atto che si provvederà con successivo atto all’erogazione del fondo 2023 con riferimento ai
restanti lavori/interventi realizzati nonché all’utilizzo del fondo di cui al comma 4 dell’art. 113 del d. lgs.
50/2016 per le finalità indicate dalla normativa stessa;

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alle OO.SS. firmatarie del contratto decentrato;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.6 770.137 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

1149 N. 4581 € 572,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 PER “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA EUROPA – LOTTO – 1 ANNO 2023” -
IMPEGNO DI SPESA €. 757,00.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.999 1.6 770.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1150 N. 4582 € 136,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 PER “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA EUROPA – LOTTO – 1 ANNO 2023” -
IMPEGNO DI SPESA €. 757,00.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.6 771.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1151 N. 4583 € 48,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 PER “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA EUROPA – LOTTO – 1 ANNO 2023” -
IMPEGNO DI SPESA €. 757,00.

Sondrio, 07/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




